<sup>221</sup>) W.A. III,163,30.

<sup>222</sup>) W.A. III,68,20: *Oratio Christi pro suis passionibus et peccatis membrorum suorum ut mediatoris inter deum patrem et homines.* (Faber: propheta inducit Christum: patrem orantem ea quae membrorum sunt sua facientem. Luthers Werke, Clemen. Ausg. V, 48, Anm. z. Z. 14).

<sup>223</sup>) Luther sagt: »usque ad versum 11«, indem er V.10 zu diesem »prophetischen Teil« rechnet, weil die Bitte von V.2 hier wieder aufgenommen wird. Die eigentliche Klage fängt dann mit dem »Quoniam« und den folgenden Indikativen an.

<sup>224</sup>) Vgl. S. Mowinckel: *Offersang og sangoffer*, Oslo 1951, S. 206 f.

<sup>225</sup>) W.A. III,164,12.

<sup>226</sup>) W.A. III,165,7.

<sup>227</sup>) W.A. III,165,17.

<sup>228</sup>) W.A. III,164,14.

Anfechtung der 'anima' oder des 'spiritus' darin, dass sie (er) die Sünden des Fleisches trägt, denn die 'anima' ist ja mit Christus eins: »sub eisdem verbis queritur et orat omnis fidelis anima in Christo genita et erudita et in peccatum se tentatam vel lapsam agnoscens.« Das ist wirkliche Anfechtung: »... quia per peccatum quasi sautiantur et enervantur vires anime ad sperandum et credendum in bonitatem dei«<sup>229)</sup>. »Fides enim est lumen, virtus et substantia rerum sperandarum, que edificatur ex auctoritatibus et exemplis Christi, tanquam ex ossibus. Et tamen peccatum omnia ista infirmat et conturbat. Velut os unum est illud verbum Christi: 'venite ad me omnes que laboratis'. Sed hoc sic peccatum conturbat, ut homo illius vix recordetur aut vix credere audeat et accedere«<sup>230)</sup>.

Die Anfechtung bedeutet nun nicht, dass der Angefochtene Gott nicht gefunden hat, ist also keine dumpfe »Verzweiflung«, welche Vogelsang in diese Scholie hat hineinlesen wollen, sondern sie ist im Gegenteil ein Zeichen der besonderen Liebe Gottes: »Et taliter dispositus homo foelix est et vere spiritus contribulatus et cor contritum in sacrificium deo«<sup>231)</sup>. Diejenigen, die ungestört in der Sünde leben, kennen die Anfechtungen noch nicht. Der heilige Augustin dagegen wurde durch seine Bekehrung ein wahrhaftig »Bereuender«: »Alii enim, qui adhuc peccant, non possunt ista dicere nec intelligere. Talis

<sup>229)</sup> W.A. III,168,26.

<sup>230)</sup> W.A. III,169,20.

<sup>231)</sup> W.A. III,169,30. Dass »der so Disponierte« glücklich ist, steht mit der Tatsache, dass die Anfechtung 'ex intuitu irae dei' entsteht, nicht im Widerspruch, wie E. Hirsch offenbar meint, wenn er mit Rücksicht auf den hier zitierten Satz sagt: »Diese vera contritio aber geht hervor ex intuitu irae dei« (op. cit. S. 25) in einem Zusammenhang, wo er zu zeigen versucht, dass Luther in der Scholie zu Ps 30 die Entdeckung bezüglich der iustitia dei noch nicht gemacht hat. Die ira dei, welche das Fleisch verdammt, um den Geist zu retten (vgl. S. 86!), wird in der Glosse zu Ps 6 als 'ira misericordiae' zum Unterschied von 'ira severitatis' bezeichnet. (Über den Unterschied der ira misericordia von ira severitatis vgl. L. Pinomaa: Der Zorn Gottes in der Theologie Luthers, Helsinki 1938, S. 73–80). In der Glosse zu Ps 30,10 wird die ira als 'zelus' bezeichnet (= 'ira misericordiae', die oft 'ira zeli' genannt wird, siehe Pinomaa, op. cit. Seite 174 a 3), zum Unterschied von 'ira mala'. Diese macht den Menschen blind, jener nur 'conturbatus', W.A. III,164,13–15. In der Scholie wird der Zorn, dessen Anblick den Menschen schreckt, als 'futura' bezeichnet, W.A. III,169,36. Diese ist zwar der eschatologische Zorn Gottes, sie ist aber als antizipiert in der Anfechtung gegenwärtig. Vgl. die Glosse zu dem verwandten Ps 37: Facies enim ire dei est timor de futura ira Dei et de peccatis. Et de tali timore veniunt isti dolores et pene, quas solus Dominus vidit et pro iis oravit in bonum nostrum. Quia si et nos iram dei et magnitudinem peccatorum videre possemus, tunc etiam sic gerneremus et doleremus. (W.A. III,211,31). – Tamen etiam sancti sic... crucifigentes carnem in timore domini et castigationis, ut non sit sana ad peccatum, sed infirma: et sic ex timore ire dei. (W.A. III,212,24). Und in der Scholie: ... que sic facta sunt a facie ire Dei, id est a presentia et coram ira dei... Dicitur itaque de eo, quod actu et presenter est et ante faciem positum. (W.A. III,214,16 u. 20). 'Turbatus est in Ira' scilicet absolute [W.A. absente] que est ira dei futura' (W.A. III, 169,36). Dieser Zorn ist eine 'ira misericordia'; denn den strengen Zorn Gottes, welcher den Menschen blendet, kann er nicht 'intueri'. Es ist nicht wahrscheinlich, dass Luther in bezug auf den Zorn Gottes in der Scholie, ohne es irgendwie zu vermerken, anderer Ansicht ist als in der Glosse.